חלק מן השאלות עמדו כבר לפתחם של גדולי ישראל עוד טרם היות התנועה הציונית או שלא בהקשר אליה, אבל הופעת תנועת העלייה לארץ ישראל הביאה לשינוי העמדות כלפיהן. רוב השאלות נגעו למעמדו של החילוני ולשיתוף הפעולה אתו. מאמר זה יעסוק בהשפעת היחס לציונות על תפיסת החילון והחילוני במשנתו של הרב יששכר שלמה טייכטאל. הרב טייכטאל נולד בשנת תרמ"ה (1885) בהונגריה. למד תורה בתחילה אצל אביו, רבי יצחק טייכטאל, ואחר כך בכמה ישיבות בפולין. לאחר נישואיו שימש כרב בקהילת בוסערמיין. בשנת תרפ"א (1921) התקבל לתפקיד רב העיר פשיטיאן בצ'כוסלובקיה וכיהן בה גם כראש ישיבה. הוא נשאר שם עד לכניסת הנאצים ימ"ש לצ'כוסלובקיה, ואז הצליח לברוח עם משפחתו להונגריה. לאחר כיבושה בידי הגרמנים בשנת תש"ה (1945) חזר לצ'כוסלובקיה, נלכד שם בידי הגרמנים ועוזריהם ונרצח בידי הנאצים הארורים ב' בשבט תש"ה (1945).<sup>1</sup>

על התפנית האידיאולוגית שעשה הרב עמדו רבים.<sup>2</sup> תפנית זו הביאה לשינוי גם ביחסו אל החילוניות בכלל ואל החילוני כפרט. בחינת משנתו מעלה כי

1 לסיכום קורות חייו ראו בהקדמת בנו לשו"ת משנה שכיר, א, ירושלים תשל"ד, "תולדות המחבר"; "ציוני דרך בתולדות המחבר", אם הבנים שמחה, הוצאת מכון פרי הארץ, ירושלים תשמ"ג, עמ' 5-7.

הקשר ההפוך, כלומר השפעת היחס לחילוניות על היחס לציונות חוזר רבות בכתביהם של פוסקים והוגים חרדים, וממילא גם במחקרים שעסקו ביחסם לציונות.

לעיל הערה 2.

על אף נטייתו שלא לעסוק בנושא בניין הארץ, הוא פרסם בשנת תרצ"ו (1936) בעיתון "יידישע צייטונג", שיצא במונקאטש, מכתב תמיכה ברב חיים אלעזר שפירא, האדמו"ר ממונקאטש, המתנגד לבניין הארץ בידי התנועה הציונית. במכתב טען כי בניין ארץ ישראל בידי הציונים הוא חילול הקודש ויגרום לטומאת הארץ. לימים, כשחזר בו מהתנגדותו זו, כתב בספרו:<sup>6</sup>

מצד אחד היו האורתודוקסים ומצד שני הניאולוגים שהיו קרובים ברוחם ובמנהגיהם לתנועה הקונסרבטיבית.<sup>8</sup> במכתב שכתב הרב טייכטאל

6 אם הבנים שמחה (לעיל הערה 1), עמ' שב.

7 את דבריו הוא חותם בציון התאריך שבו נכתבו: "וכתבתי וחתמתי אלו הדברים אור ליום ד' של עשרת ימי תשובה, שנת אשדת [1943] לפ"ק [תש"ד], פה עיר הבירה בודפשט יצ"ו".

8 על התנועה הניאולוגית, ראו: קצבורג נתנאל, "ההנהגה המרכזית של הקהילות בהונגריה", ציון, נ (תשמ"ה), עמ' 379–395; שוויצר יהודה, "רבנים קונסרבטיבים בקהילות המתבוללות בהונגריה", דברי הקונגרס העולמי למדעי היהדות, חטיבה ב: תולדות העם, ישראל תשנ"ז, עמ' 167–171; פרוימוביץ קינגה, "מי הם היו? מאפייני הזרמים הדתיים של יהודי הונגריה ערב חיסול העדה", יד ושם, לה (1) (תשס"ז), עמ' 123–152. על הפילוג ביהדות הונגריה, ראו: סילבר מיכאל, שורשי הפילוג ביהדות הונגריה: תמורות תרבותיות

ערב השואה (תרצ"ג/1933)<sup>9</sup> הוא פונה לידיד בבקשה שיעזור לו לפנות אל הניאולוגים ולדרוש בפניהם על מצוות תפילין. מהמכתב עולה כי כבר בעבר ניתנה לו האפשרות לדרוש בפני אותה הקהילה. הוא ניצל הזדמנות זו כדי להטיח בראשיה ובחבריה האשמות קשות ודיבר "דברי חרופים" קשים. אולם עם עליית הנאצים לשלטון ועם הצרות שבאו בעקבותיה, הוא משנה את יחסו לקהילה זו.

מבדיקת מכלול החומר המצוי על אודותיו עולה כי כבר קודם חיבור הספר "אם הבנים שמחה" ניכר שינוי, בעיקר בתחום יחסו אל היהודי שאינו שומר תורה ומצוות, הן החילוני הן הניאולוגי. את הסיבה לשינוי מקובל לייחס לעליית הנאצים ימ"ש לשלטון ולצרות הקשות שניחתו על העם היהודי באותן השנים. נדגים בקצרה את השינוי שחל בעמדותיו ביחס לחילוני ולחילוניות.

בשנת תרפ"ו (1926) הוציא הרב קובץ דרשות "לחיזוק התורה והאמונה" בשם "טוב יגאל". בהקדמתו הוא מתאר את התלבטויותיו בקשר להוצאת הדרשות לפרסום. חששו הוא שהדברים יפלו על אוזניים ערלות, אולם בעצת רבי עקיבא סופר הוא מחליט בסוף להוציאן לאור. וכך הוא כותב שם בהקדמתו:

15 כפי שעמד כל כך הרב הרשקוביץ, לעיל הערה 14.

16 שו"ת משנה שכיר, יצא לאור על ידי הוועד להוצאת כתבי המחבר זצוק"ל, ירושלים תשל"ד. הספר ראה אור לראשונה בשנת תרפ"ד (1924).

17 ראו שם סימן ט וסימן סט.

18 סימן לד, במהדורת מכון ירושלים, ירושלים תשמ"ד, עמ' סה-סז. כך א יצא, כאמור בהערה 16, בשנת תרפ"ד (1924) והכרך השני בשנת תרצ"ב (1932).

על מנגדינו ולהחליש כוחם". מכאן ואילך הניאולוגים, ואפילו החילונים הגמורים, הם כתינוקות שנשבו בעיניו ומצווה לקרבם בדרכי שלום ואחוזה. וכך הוא כותב בספרו "אם הבנים שמחה":<sup>19</sup>